
 

Ufficio Ambito Territoriale di Venezia 
e-mail : usp.ve@istruzione.it  – PEC : uspve@postacert.istruzione.it 

sito web http://www. https://venezia.istruzioneveneto.gov.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: 9L2WQN 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

Direzione Generale - Ufficio I 

Via A.L. Muratori, 5 – 30173 Mestre (VE) 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico e in particolare l’articolo 11, comma 9, sulla riconduzione a ordinamento dei corsi a 

indirizzo musicale autorizzati in via sperimentale; 

VISTO il decreto ministeriale 6 agosto 1999 n. 201, concernente i corsi ad indirizzo musicale 

nella scuola media, la riconduzione e ordinamento e l’istituzione classe di concorso di 

"strumento musicale" nella scuola media; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89, concernente "Revisione 

dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della Scuola dell’infanzia e del primo ciclo 

di istruzione"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 novembre 2012, 

n. 254, recante “Indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo 

di istruzione”; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, recante norme sulla promozione della cultura 

umanistica, sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della 

creatività, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera g), della legge 13 luglio 2015, n. 

107; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62, recante norme in materia di valutazione e 

certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato; 

VISTO il decreto interministeriale del Ministro dell’Istruzione di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze 1° luglio 2022, n. 176, recante la nuova disciplina dei percorsi a 

indirizzo musicale delle scuole secondarie di primo grado e, in particolare, l’art. 1 (“Percorsi 

ordinamentali a indirizzo musicale nelle scuole secondarie di primo grado”), l’art. 2 comma 2 

(“Costituzione dei percorsi”), l’art. 3 comma 1 (“Dotazione organica”), l’art. 4 comma 1 

(“Attività di insegnamento e orari”) e l’art. 12 (“Riequilibrio territoriale”); 

VISTA la nota dell’USR Veneto prot. n. 1948 del 17.01.2023 indirizzata agli Uffici di Ambito 

Territoriale ed alle Istituzioni scolastiche del primo ciclo, con la quale venivano delegati gli UAT 

alle operazioni di autorizzazione di cui all’art. 2 comma 2 del D.I. n. 176/2022 e venivano 

fissati per le Istituzioni scolastiche i termini del 30 gennaio 2023 per far pervenire le richieste 

di conversione e mantenimento dei percorsi autorizzati ai sensi della previgente normativa e 

dell’ 8 febbraio 2023 per le richieste di autorizzazione dei nuovi percorsi musicali; 

VISTA la nota dell’UAT Venezia prot. n. 555 del 24.01.2023 indirizzata ai Dirigenti Scolastici 

degli Istituti Comprensivi della provincia di Venezia con la quale venivano trasmessi il modello 

A per la richiesta di conversione e mantenimento (art. 12 comma 2 lett. a-b) ed il modello B 

per la richiesta di autorizzazione dei nuovi percorsi musicali (art. 12 comma 2 lett. c-d-e); 

ACQUISITE le richieste degli Istituti comprensivi della provincia di Venezia; 

VISTO l’art. 12, comma 2, del D.I. 176/2022, a norma del quale l’attivazione dei percorsi 

musicali deve essere autorizzata tenendo a riferimento i seguenti criteri, in ordine di priorità: 

a) conversione dei corsi a indirizzo musicale già attivati ai sensi del decreto ministeriale 

201/1999 in percorsi a indirizzo musicale, alle condizioni previste dal presente decreto; 

b) mantenimento di più percorsi a indirizzo musicale nella stessa istituzione scolastica, ove già 

presenti alla data di entrata in vigore del presente decreto, qualora siano rispettati i parametri 

di costituzione delle classi o dei gruppi di alunne e alunni secondo quanto previsto dall’articolo 

2; 

c) attivazione di un solo percorso musicale per istituzione scolastica richiedente, in caso di 

nuova istituzione, con precedenza per le richieste di specialità strumentali non presenti o poco 

diffuse nell’offerta formativa territoriale; 

mailto:usp.ve@istruzione.it
mailto:uspve@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionevenezia.it/


 

Ufficio Ambito Territoriale di Venezia 
e-mail : usp.ve@istruzione.it  – PEC : uspve@postacert.istruzione.it 

sito web http://www. https://venezia.istruzioneveneto.gov.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: 9L2WQN 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

Direzione Generale - Ufficio I 

Via A.L. Muratori, 5 – 30173 Mestre (VE) 

 

d) attivazione di percorsi a indirizzo musicale presso istituzioni scolastiche afferenti a bacini 

provinciali ove tali percorsi non siano già istituiti o siano presenti in numero limitato; 

e) attivazione del percorso a indirizzo musicale presso le istituzioni scolastiche che abbiano 

valorizzato nell’ultimo triennio nell’ambito dell’offerta formativa l’esercizio della pratica 

musicale; 

 

DISPONE 

 

ai sensi dell’art. 2 comma 2 del D.I. n. 176/2022, 

 

a) La conversione ed il mantenimento (art. 12 comma 2 lett. a-b D.I. n. 176/2022) dei 

seguenti percorsi musicali attivati ai sensi della previgente normativa 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VEIC NUMERO 

PERCORSI 

I.C. NIEVO - S. DONA' DI PIAVE VEIC809006 1 

I.C. GRAMSCI - CAMPALTO VEIC81000A 1 

I.C. CALVINO - JESOLO VEIC81500D 1 

I.C. GRAMSCI - CAMPONOGARA VEIC820001 1 

I.C. MALIPIERO - MARCON VEIC82300C 1 

I.C. PAROLARI -ZELARINO VEIC82700Q 1 

I.C. DE AMICIS - ERACLEA VEIC82900B 1 

I.C. S. MICHELE AL TAGL.TO VEIC832007 1 

I.C. MANIN - CA' SAVIO VEIC833003 1 

I.C. MARTINI - PESEGGIA VEIC83500P 1 

I.C. MATTEOTTI - MAERNE VEIC83700A 1 

I.C. VENEZIA 3 - ALIGHIERI VEIC839002 2 

I.C. ONGARO – LIDO-PELLESTR. VEIC840006 1 

I.C. CHIOGGIA 1 VEIC85100L 1 

I.C. CAVARZERE VEIC85500X 1 

I.C. GABRIELI – MIRANO 1 VEIC85600Q 1 

I.C. PASCOLI - PORTOGRUARO VEIC85800B 1 

I.C. BERTOLINI – PORTOGRUARO 2 VEIC859007 1 

I.C. M. HACK – SPINEA 2 VEIC861007 1 

I.C. B. PIERAZZO - NOALE VEIC86600A 1 

I.C. DOLO VEIC867006 1 

mailto:usp.ve@istruzione.it
mailto:uspve@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionevenezia.it/


 

Ufficio Ambito Territoriale di Venezia 
e-mail : usp.ve@istruzione.it  – PEC : uspve@postacert.istruzione.it 

sito web http://www. https://venezia.istruzioneveneto.gov.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: 9L2WQN 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

Direzione Generale - Ufficio I 

Via A.L. Muratori, 5 – 30173 Mestre (VE) 

 

I.C. L. NONO – MIRA 1 VEIC868002 1 

I.C. A. ZARA – MIRA 2 VEIC86900T 1 

I.C. GRIMANI – MARGHERA 1 VEIC870002 1 

I.C. BASEGGIO – MARGHERA 2 VEIC87100T 1 

I.C. G. CESARE – MESTRE 1 VEIC87200N 2 

  

  
         
b) L’autorizzazione dei seguenti nuovi percorsi musicali (art. 12 comma 2 lett. c-d-e) 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VEIC NUMERO 

PERCORSI 

I.C. MESTRE 3 - TRENTIN VEIC84400D 1 

I.C. PISANI - STRA' VEIC86400P 1 

I.C. MESTRE 5 - SPALLANZANI VEIC875005 1 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE  

               Mirella NAPPA 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:usp.ve@istruzione.it
mailto:uspve@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionevenezia.it/

		2023-04-24T15:18:21+0000
	NAPPA MIRELLA


		2023-05-03T10:49:26+0200
	protocollo




